classificatório, aplicada apenas às pessoas candidatas que concorrerem aos cargos/especialidades com 
previsão nos Anexos I a IX. 

2.2. As fases da primeira etapa mencionadas no subitem 2.1 serão executadas pela Fundação Getulio Vargas e, 

quando presenciais, realizadas em 228 (duzentas e vinte e oito) cidades distribuídas pelas cinco regiões 
do país, conforme Anexo XI deste Edital. 

2.2.1. Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou adequados nas localidades onde serão 

realizadas as provas, conforme subitem 2.2, a Fundação Getulio Vargas, mediante aprovação da

[...]

ampla concorrência, desde que possua, em cada fase anterior do certame, nota suficiente para prosseguir 
nas demais fases. 

8. DAS PROVAS 

8.1. As Provas Objetivas e as Provas Discursivas, ambas de caráter eliminatório e classificatório, serão aplicadas 

em 228 (duzentas e vinte e oito) cidades, distribuídas pelas cinco regiões do país, ressalvada a 
possibilidade de alteração de que trata o subitem 2.2.1 deste Edital, conforme a relação disposta no 
Anexo XI deste Edital, respeitado o horário oficial de Brasília/DF. 

8.2. Para todos os cargos de Nível Superior, as provas serão aplicadas na data e horário no prováveis a seguir